
Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (cod. 313)
N. 25 del 02.10.2017

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione delle risorse per la gestione associata 
dei  servizi  Trasporto  Pubblico  Locale  (TPL)  di  cui  alla  convenzione  e  Accordo 
transattivo tra gestori di Servizio, Provincia di Firenze e Comuni: SALDO anno 2016 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 18 del 28.03.2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019.

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 72 del 19.06.1996.

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibe­
razione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni.

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 02.05.2017 con il quale la scrivente 
è stata nominata Responsabile dl’intestato Ufficio.

Premesso che, in riferimento a quanto in oggetto:

- a decorrere dal 1° gennaio 2016, il trasporto pubblico su gomma nel lotto 3 “Chianti Valdarno” è 
stato garantito mediante l’imposizione dell’obbligo di prestare il servizio alla Scarl Autolinee Chian­
ti Valdarno, ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007, nelle more dell’espletamento della gara 
per l’affidamento del servizio ad un unico gestore per l’intero territorio regionale;

- per gli anni 2011, 2012, 2013 e 2014 è stata riconosciuta alla Scarl, in via transattiva, una mag­
giorazione del 3%, oltre IVA 10%, degli importi liquidati a titolo di compensazione per il servizio 
esercito;

- per l’anno 2015 l'accordo transattivo sottoscritto in data 01/12/2015 rep. 249, prevedeva di mag­
giorare di una percentuale del 6%, oltre IVA, gli importi liquidati a titolo di compensazione per il 
servizio di TPL esercito nel suddetto anno;

- all'art. 7 di detto Accordo si conveniva che, qualora la gara regionale per l'individuazione di un 
unico gestore del servizio di TP per tutta la Toscana, non venisse espletata in tempi utili a garanti­
re la decorrenza dell'affidamento dal 1°gennaio 2016, l'accordo era da intendersi prorogato anche 
per il periodo successivo al 31/12/2015, fermo restando che la corresponsione della maggiorazio­
ne dal 1° gennaio 2016, sarebbe avvenuta a titolo di acconto e sarebbe stata soggetta a verifica 
sulla base delle risultanze del bilancio 2015 della Scarl.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della convenzione rep. 258 del 12/11/2012 sottoscritta con i  
Comuni della Provincia di Firenze (ad esclusione del Circondario Empolese Valdelsa) per la ge­
stione associata del servizio di TPL nei territori di loro competenza, la Città metropolitana è stata 
delegata alla gestione del servizio, all’adozione degli atti amministrativi necessari, alla gestione 

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

delle risorse finanziarie regionali e comunali destinate al servizio, e alla determinazione della com­
pensazione da riconoscere al gestore, anche in via transattiva.

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1333 dell’11.09.2017 della Città Metropolitana di 
Firenze con la quale è stato quantificato l’importo complessivo da riconoscere in via transattiva 
alle Scarl Autolinee Chianti Valdarno per l’anno 2016 e con cui viene richiesto a ciascun Comune il 
saldo del rimborso dovuto.

Considerato che la quota a saldo attribuita al Comune di Tavarnelle ammonta a euro 383,22 (IVA 
10% inclusa).

Ritenuto pertanto necessario per impegnare la somma suddetta a titolo di rimborso per la  Città 
Metropolitana di Firenze.

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA
1.  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di destinare alla copertura economica della transazione in oggetto la somma di euro  383,22 
(IVA 10% inclusa) da impegnare al cap. 4482 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

3. di destinare il suddetto importo alla Città Metropolitana con sede a Firenze in via Cavour 1 (C.F. 
80016450480 e P.IVA 01709770489) per i servizi di trasporto pubblico locale relativi al “Lotto 3 
Chianti-Valdarno” a saldo dell'Accordo transattivo per il 2016;

4.  di  provvedere  alla  relativa  liquidazione  di  spesa,  nell'ambito  del  presente  impegno,  senza 
ulteriore atto di liquidazione;

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147 bis,  comma 1,  del 
D.Lgs.n. 267/2000;

6. di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

   La Responsabile del Servizio

           Attivita' Economiche e Produttive

                      (f.to Dott.ssa Gianna Magnani)

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n° 664/17

Risorsa intervento n° 

Capitolo n° 4482

Importo € 383,22

Scheda PEG 

Competenziazione dal____al_______

Data 02.10.17

La Responsabile 

dell'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino

- f.to Dott.ssa Barbara Bagni -

___________________________________

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484


